№ 324 от 08.07.2025
П Р И К А З

Г. Сморгонь

Об открытии летне-осенней

охоты и стоимости путевок

На основании Правил ведения охотничьего хозяйства и Правил охоты, утвержденных Указом Президента Республики Беларусь 21.03.2018г. № 112 (в редакции от 13.02.2023г.), Порядка выдачи охотничьих путевок на пернатую дичь и пушных зверей в лесоохотничьих хозяйствах лесхозов,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Открыть летне-осеннюю ружейную охоту:

на водоплавающую (кроме гуся) и болотную дичь, перепела, вальдшнепа, голубя сизого, вяхиря фазана, ворона серая, сорока - с 09 августа 2025 года по 14 декабря 2025 года;
на рябчика, серую куропатку -с 06 сентября 2025 года по14 декабря 2025 года;
на гуся белолобого, гуся-гуменника, гуся серого, канадскую казарку- с 20 сентября 2025 года по 14 декабря 2025года
на территории Сморгонского лесоохотничьего хозяйства, кроме зоны покоя дичи. Животные любого пола и возраста.

Способы охоты:

- на водоплавающую (кроме гусей) и болотную дичь, перепела, вальдшнепа, голубя сизого, вяхиря и фазана из засады- ружейный из засады, с подхода, с подъезда с маломерных судов, в том числе с охотничьими собаками (кроме борзых, гончих) с применением гладкоствольного охотничьего оружия с использованием патронов, снаряженных дробью, безружейный способ -ловчие птицы.
- на рябчика, серую куропатку- из засады, с подхода с применением гладкоствольного охотничьего оружия с использованием патронов, снаряженных дробью, и охотничьих собак (легавые, спаниели, ретриверы, тарьеры, таксы), а так же безружейным способом с применением ловчих птиц;
- на гуся белолобого, гуся-гуменника, гуся серого, канадскую казарку- из засады, с подхода, с подъезда с маломерных судов с применением гладкоствольного охотничьего оружия с использованием патронов, снаряженных дробью в том числе с охотничьими собаками (кроме борзых, гончих), безружейный способ -ловчие птицы.

2. Установить охотничьи дни: пятница, суббота, воскресенье, понедельник и установленные Правительством Республики Беларусь праздничные дни. Охота разрешена в светлое время суток.

3. Установить стоимость на охотничьи путевки в размере:

разовая за 1 день охоты в один егерский обход
- 5 рублей;

разовая за 1 день охоты по всей территории ЛОХ

- 10 рублей;

сезонная в один егерский обход

- 50 рублей;

сезонная по всей территории ЛОХ

-100рублей.
4. В зоне преимущественно ведения охоты на копытных, охота в присутствии егерской службы лесхоза по разовым путевкам.

5. Назначить ответственным лицом за выдачу охотничьих путевок ведущего инженера по охотничьему хозяйству Макаревича Ю. В.
6. Настоящий приказ довести до сведения работников лесной охраны Сморгонского опытного лесхоза. Работникам лесной охраны осуществлять контроль за соблюдением законодательства в области охраны и использования животного мира.
7. Контроль, за исполнением настоящего приказа возложить на главного лесничего Волкова Е.С.
	Директор
	А.П.Шостак

	Юрисконсульт

	Л.В.Забрамская

	 .07.2025г.

	С приказом ознакомлены:
	Е.С.Волков

	.07.2025г.

	Ю.В.Макаревич

	.07.2025г.